

Nr 406.

Av herr **Hæggbloom m. fl.**, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 199, angående pensionsreglering för vissa befattningshavare vid hushållningssällskapen.

I proposition nr 199 har Kungl. Maj:t begärt bemyndigande att meddela pensionsbestämmelser för vissa befattningshavare hos hushållningssällskapen fr. o. m. den 1 januari 1948. Av propositionen framgår, att de ändrade pensionsbestämmelserna blott avse de tjänstemän, som beröras av i proposition nr 76 föreslagen lönereglering. Vi ha inget att invända mot Kungl. Maj:ts förslag om pensionsbestämmelser för dessa tjänstemän, men anse att i samband härmed borde upptas frågan om pensionsförbättringar för de hushållningssällskapstjänstemän, som pensionerats under den tid förverkligandet uppskjutits av 1944 års principbeslut om hushållningssällskapens omorganisation. Att statsmakterna av olika skäl uppskjutit omorganisationen av hushållningssällskapen, kan naturligtvis inte i och för sig vara motivering för omprövning av de under uppskovstiden pensionerade tjänstemännens pensioner, utan denna fråga får främst bedömas med hänsyn till rätt och billighet. Ur denna synpunkt tala mycket starka skäl för en reglering av berörda tjänstemäns pensioner.

De pensionsunderlag, enligt vilka de under senaste åren pensionerade befattningshavare hos hushållningssällskap erhålla sina pensioner, gå i huvudsak tillbaka till bestämmelser av år 1922, fotade på dåvarande avlöningar. Statsmakterna ha själva erkänt att de löner, på vilka dessa pensionsunderlag vila, varit för låga, då riksdagen på Kungl. Maj:ts förslag under åren 1945—47 beviljat särskilda anslag åt hushållningssällskapen för genomförande av provisoriska löneförbättringar för sina befattningshavare. Dessa löneförbättringar ha i förhållande till pensionsunderlagen varit ganska avsevärda. Konsekvensen av detta erkännande från statsmakternas sida, att de löner på vilka pensionsunderlaget grundas i nuvarande läge äro för små, synes oss ofrånkomligt böra bli, att pensionsunderlagen höjas även för dem, som under de sista åren blivit pensionerade. Hushållningssällskapen ha också i flera fall vid pensionering nu ansett sig nödgade bevilja tillägg till utgående pensioner. Propositionen intar dock den ståndpunkten, att pensioneringen av hushållningssällskapens befattningshavare i fortsättningen helt skall åvila staten, och hushållningssällskapen skola inte ens betala huvudmans avgift till pensionsanstalten. Detta motiverar också, att staten

åtar sig tillhandahållande av hela den pension, som kan anses rimlig, för under uppskovsåren pensionerade tjänstemän.

I anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 199 och med stöd av vad ovan anförts hemställa vi därför,

att riksdagen ville besluta hos Kungl. Maj:t begära skyndsamt utredning och förslag om reglering av pensionerna för de befattningshavare hos hushållningssällskapen, som pensionerats under den tid befattningshavarna åtnjutit provisoriska löneförbättringar 1 juli 1945—31 dec. 1947.

Stockholm den 21 april 1947.

Einar Hæggbloom.

Albert Larsson.

Ragnar Sveningsson.

Greta Möller.

Per Jonsson
i Malmgrava.

T. G. v. Seth.
